Администрация  Новорахинского сельского поселения

Протокол заседания Комиссий
 по профилактике и противодействию коррупции
в Новорахинском сельском поселении

12.09.2019 №  _7__
д. Новое Рахино

Присутствуют члены Комиссии: Лосенкова М.А., Гаврилова Е.Г., Серёгина С.В., Егорова Н.Т. (депутат Совета депутатов Новорахинского сельского   поселения) ,Макаров Н.Н..(член общественного Совета Новорахинского сельского поселения)
Приглашённые:  Глава  администрации сельского поселения  Г.Н. Григорьев,
помощник прокурора района М.С. Жукова

Председатель Комиссий: Лосенкова М.А.
Секретарь Комиссий: Серёгина С.В.
Повестка заседания:
О рассмотрении:
1.О рассмотрении   требований об изменении нормативных правовых актов с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов.
 2.О рассмотрении представления  об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции в части исполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Новорахинского сельского поселения.
3.Об устранении нарушений законодательства о порядке рассмотрения заявлений и обращений граждан.

1. Рассмотрев и обсудив  требования прокуратуры района об изменении нормативных
правовых актов с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов, а именно о внесении изменений в постановление администрации сельского поселения от 24.02.2016 № 76 «О порядке сообщения муниципальными служащими о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации(выкупа) и зачисления средств, вырученных  от его реализации» и в решение Совета депутатов сельского поседения от 20.02.2016 № 29 «О порядке сообщения Главой Новорахинского сельского поселения
о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением им  служебных(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его  реализации» в соответствии со статьёй 448 гражданского кодекса Российской Федерации.
  Комиссия решила:
	1.1.Рекомендовать Главе сельского поселения, председателю Совета депутатов Новорахинского сельского поселения,   незамедлительно разработать  проект решения  о внесении изменений в Порядок сообщения Главой Новорахинского сельского поселения о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением им  служебных(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его  реализации , утверждённого решением Совета депутатов Новорахинского сельского поселения от 20.12.23016 № 29 и представить его в Совет депутатов на  ближайшее  заседание;
1.2. Рекомендовать Главе  Администрации сельского поселения, незамедлительно разработать  проект постановления  о внесении   изменения в  порядок сообщения муниципальными служащими о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации(выкупа) и зачисления средств, вырученных  от его реализации,  утверждённый постановлением Администрации Новорахинского сельского поселения от 24.02.2016 № 76.
2.Рассмотрев и обсудив представление  прокуратуры района от 09.09.2019 года           № 7-3-2009  об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции в части исполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Новорахинского сельского поселения
Комиссия решила:
2.1.Принять пояснения Главы администрации Новорахинского сельского поселения Григорьева Г.Н.., о том, что  в связи с техническими работами по обновлению сайта   сведения о численности муниципальных служащих  администрации сельского поселения  с указанием финансовых затрат на их содержание за 1, 2 кварталы 2019 года.  также решение комиссии от 26.03.2019 года . протокол № 3  были самоустранены.  В постановлениях Администрации Новорахинского сельского поселения об исполнении бюджета Новорахинского сельского поселения  за 1 квартал 2019 года   от 26.04.2019   № 56   и за 2 квартал  2019 года  постановление от 05.08.2019 года № 161 отражены сведения о численности муниципальных служащих  администрации сельского поселения  с указанием финансовых затрат на их содержание. В настоящее время сведения  о численности муниципальных служащих  администрации сельского поселения  с указанием финансовых затрат на их содержание за 1, 2 кварталы 2019 года размещены на официальном сайте Администрации сельского поселения, а также все решения принятые комиссией по профилактике коррупционных правонарушений в Администрации Новорахинского сельского поселения
	2.2. Информация на сайте размещена, ненадлежащего исполнения должностных обязанностей  ответственными лицами не выявлено.
	2.3. Рекомендовать Главе администрации сельского поселения усилить контроль за  исполнением  работниками администрации поселения  должностных обязанностей.
3.Рассмотрев и обсудив  представление прокуратуры района от 09.09.2019 года        № 7-3-2009 об устранении нарушений законодательства о порядке рассмотрения заявлений и обращений граждан
Комиссия решила:
3.1. Принять  пояснения  Главы администрации  сельского поселения Григорьева Г.Н. о том, что в связи с тем, что место захоронения Зайцевой М.Т. на гражданском кладбище в д. Шутиловичи не имеет ни каких повреждений, круг лиц, которые по обращению Зайцева  Е.М.. совершили противоправные действия по отношению к месту захоронения его матери Зайцевой М.Т. на  кладбище в д. Шутиловичи   и спиливанию берёз., которые продолжают благополучно  произрастать, отсутствует, что сам Зайцев Е.М. в течение 2019 года  не принимает  участия по надлежащему  содержанию  места захоронения своей матери и  пишет  заведомо ложные доносы на неопределённый круг лиц по осквернению  моголы его матери  в д.Шутиловичи..
 Администрацией сельского поселения 30 мая т.г.  за исх. №  267   в ОМВД России по Крестецкому району (на  № 4389  от  28.05.2019)  была представлена аналогичная информация, что надругательств неопределённым кругом лиц над местом захоронения  Зайцевой М.Т. не выявлены, берёзы не спилены.
По данным Военного комиссариата   останки    воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов  с поимённым списком  из братской могилы в д. Шутиловичи   были перезахоронены  в братские могилы в д Старая Болотница  Крестецкого района. Могильное сооружение в д. Шутиловичи, где ранее были захоронены участники ВОВ,   является   памятным мемориалом «Братская могила»
	3.2. На все  обращения Зайцева Е.М., а также  других  государственных. муниципальных  и правоохранительных органов по обращениям Зайцева Е.М.,  ответственными должностными лицами  даны своевременные ответы. Ненадлежащего исполнения должностных обязанностей  ответственными лицами не выявлено.
3.3. Рекомендовать Главе администрации сельского поселения усилить контроль за  исполнением  работниками администрации поселения  должностных обязанностей.

Председатель Комиссий      ______________________  М.А.Лосенкова

Секретарь   Комиссий       ______________________ _ С.В. Серёгина

Новорахинское сельское поселение
Комиссия по профилактике и противодействию коррупции
в Новорахинском сельском поселении

РЕШЕНИЕ 7/1
12.09.2019 года
д .Новое Рахино

Рассмотрев и обсудив  требования прокуратуры района об изменении нормативных
правовых актов с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов, а именно о внесении изменений в постановление администрации сельского поселения от 24.02.2016 № 76 «О порядке сообщения муниципальными служащими о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации(выкупа) и зачисления средств, вырученных  от его реализации» и в решение Совета депутатов сельского поседения от 20.02.2016 № 29 «О порядке сообщения Главой Новорахинского сельского поселения
о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением им  служебных(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его  реализации» в соответствии со статьёй 448 гражданского кодекса Российской Федерации.
  Комиссия решила:
1. Рекомендовать Главе сельского поселения, председателю Совета депутатов Новорахинского сельского поселения,   незамедлительно разработать  проект решения  о внесении изменений в Порядок сообщения Главой Новорахинского сельского поселения о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением им  служебных(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его  реализации , утверждённого решением Совета депутатов Новорахинского сельского поселения от 20.12.23016 № 29 и представить его в Совет депутатов на  ближайшее  заседание;
2. Рекомендовать Главе  Администрации сельского поселения, незамедлительно разработать  проект постановления  о внесении   изменения в  порядок сообщения муниципальными служащими о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации(выкупа) и зачисления средств, вырученных  от его реализации,  утверждённый постановлением Администрации Новорахинского сельского поселения от 24.02.2016 № 76.

Председатель Комиссии      ______________________  М.А.Лосенкова

Новорахинское сельское поселение
Комиссия по профилактике и противодействию коррупции
в Новорахинском сельском поселении

РЕШЕНИЕ 7/2
12.09.2019 года
д .Новое Рахино

1.Рассмотрев и обсудив представление  прокуратуры района от 09.09.2019 года           № 7-3-2019  об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции в части исполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Новорахинского сельского поселения
Комиссия решила:
1.Принять пояснения Главы администрации Новорахинского сельского поселения Григорьева Г.Н.., о том, что  в связи с техническими работами по обновлению сайта   сведения о численности муниципальных служащих  администрации сельского поселения  с указанием финансовых затрат на их содержание за 1, 2 кварталы 2019 года.  также решение комиссии от 26.03.2019 года . протокол № 3  были самоустранены.  В постановлениях Администрации Новорахинского сельского поселения об исполнении бюджета Новорахинского сельского поселения  за 1 квартал 2019 года   от 26.04.2019   № 56   и за 2 квартал  2019 года  постановление от 05.08.2019 года № 161 отражены сведения о численности муниципальных служащих  администрации сельского поселения  с указанием финансовых затрат на их содержание. В настоящее время сведения  о численности муниципальных служащих  администрации сельского поселения  с указанием финансовых затрат на их содержание за 1, 2 кварталы 2019 года размещены на официальном сайте Администрации сельского поселения, а также все решения принятые комиссией по профилактике коррупционных правонарушений в Администрации Новорахинского сельского поселения
	2. Информация на сайте размещена, ненадлежащего исполнения должностных обязанностей  ответственными лицами не выявлено.
3.Рекомендовать Главе администрации сельского поселения усилить контроль за  исполнением  работниками администрации поселения  должностных обязанностей.

Председатель Комиссии      ______________________  М.А.Лосенкова

Новорахинское сельское поселение
Комиссия по профилактике и противодействию коррупции
в Новорахинском сельском поселении

РЕШЕНИЕ 7/3
12.09.2019 года
д .Новое Рахино

1.Рассмотрев и обсудив представление  прокуратуры района от 09.09.2019 года           № 7-3-2019  об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции в части исполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Новорахинского сельского поселения
Комиссия решила:
1. Принять  пояснения  Главы администрации  сельского поселения Григорьева Г.Н. о том, что в связи с тем, что место захоронения Зайцевой М.Т. на гражданском кладбище в д. Шутиловичи не имеет ни каких повреждений, круг лиц, которые по обращению Зайцева  Е.М.. совершили противоправные действия по отношению к месту захоронения его матери Зайцевой М.Т. на  кладбище в д. Шутиловичи   и спиливанию берёз., которые продолжают благополучно  произрастать, отсутствует, что сам Зайцев Е.М. в течение 2019 года  не принимает  участия по надлежащему  содержанию  места захоронения своей матери и  пишет  заведомо ложные доносы на неопределённый круг лиц по осквернению  моголы его матери  в д.Шутиловичи..
 Администрацией сельского поселения 30 мая т.г.  за исх. №  267   в ОМВД России по Крестецкому району (на  № 4389  от  28.05.2019)  была представлена аналогичная информация, что надругательств неопределённым кругом лиц над местом захоронения  Зайцевой М.Т. не выявлены, берёзы не спилены.
По данным Военного комиссариата   останки    воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов  с поимённым списком  из братской могилы в д. Шутиловичи   были перезахоронены  в братские могилы в д Старая Болотница  Крестецкого района. Могильное сооружение в д. Шутиловичи, где ранее были захоронены участники ВОВ,   является   памятным мемориалом «Братская могила»
[bookmark: _GoBack]	2. На все  обращения Зайцева Е.М., а также  других  государственных. муниципальных  и правоохранительных. органов по обращениям Зайцева Е.М.,  ответственными должностными лицами  даны своевременные ответы. Ненадлежащего исполнения должностных обязанностей  ответственными лицами не выявлено.
3.Рекомендовать Главе администрации сельского поселения усилить контроль за  исполнением  работниками администрации поселения  должностных обязанностей.

Председатель Комиссии      ______________________  М.А.Лосенкова